

Số: 50/KH-UBND

Phú Mậu, ngày 12 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH
Về việc triển khai diệt trừ cây Mai dương
trên địa bàn toàn xã

Để hạn chế các loại thực vật lạ xâm thực, phát triển làm ảnh hưởng đến sản xuất trên địa bàn;

UBND xã Phú Mậu xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động diệt trừ cây Mai dương trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

- Tuyên truyền đặc điểm, hình thái và tác hại to lớn của cây Mai dương đến đời sống và sản xuất nông nghiệp để nhân dân biết và tham gia diệt thực vật lai xâm nhập.

- Phổ biến phương pháp diệt trừ hiệu quả và huy động sự vào cuộc cả hệ thống chính trị và sự chung tay các tầng lớp nhân dân trong công tác diệt trừ cây Mai dương.

- Ra quân diệt khu vực nào triệt để khu vực đó.

II. NỘI DUNG:

- Tổ chức tuyên truyền kế hoạch diệt trừ cây Mai dương trên hệ thống truyền thanh xã để người dân biết và thực hiện.

- Huy động lực lượng, các thành phần kinh tế xã hội, các HTX Nông nghiệp, các tầng lớp nhân dân ra quân diệt trừ đảm bảo phải diệt trừ bền vững được 100% diệt tích đất có cây Mai dương trên địa bàn bằng phương pháp chặt, đào gốc phơi khô rồi đốt; thực hiện diệt trừ khu vực nào thì phải dứt điểm, hiệu quả khu vực đó.

- Vận động các hộ gia đình có đất chưa sử dụng, bỏ hoang tiến hành sử dụng đất đúng mục đích tránh sự lây lan, phát triển của cây Mai dương.

III. PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN:

- Phạm vi: Thực hiện trên phạm vi toàn xã.

- Thời gian triển khai thực hiện: Từ nay đến cuối năm 2022.

(Ghi chú: công việc này được triển khai nhiều đợt và tiến hành thường xuyên, liên tục đảm bảo diệt trừ hết diện tích đất có cây Mai dương trên địa bàn).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Để các hoạt động diệt trừ cây Mai dương diễn ra thường xuyên, đồng bộ và đạt kết quả cao, UBND xã phân công giao trách nhiệm cụ thể như sau:

1. Bộ phận Tài nguyên và Môi trường xã:

- Phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể, Đài truyền thanh xã tổ chức tuyên truyền đặc điểm và tác hại của cây Mai dương để nhân dân biết, chủ động diệt trừ.

- Đôn đốc các đơn vị huy động lực lượng ra quân diệt trừ cây Mai dương đảm bảo đúng kỹ thuật (chặt, đào gốc, phơi khô rồi đốt) và khung thời gian đề ra, đồng thời khoanh vùng để diệt trừ một cách có hiệu quả đảm bảo cây không tái

phát triển trở lại sau khi diệt trừ; tiến hành nghiệm thu thực địa báo cáo UBND xã lập hồ sơ hỗ trợ.

2. Mặt trận, các đoàn thể, hai đơn vị Hợp tác xã và các thôn:

- Đề nghị Hội Nông dân, Đoàn Thanh Niên, Hội Cựu Chiến binh, Hội LHPN xã tổ chức tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên và nhân dân nhận biết tác hại của cây Mai dương đối với môi trường để phòng ngừa, diệt trừ; huy động đoàn viên, hội viên tổ chức các đợt ra quân để diệt trừ ở các tuyến đường đảm nhận, các khu vực công cộng.

- Hai đơn vị Hợp tác xã Nông nghiệp triển khai kế hoạch, huy động xã viên ra quân diệt trừ cây Mai dương trên địa bàn hai HTX để bảo đảm sản xuất nông nghiệp.

- Trưởng các thôn huy động cán bộ, cốt cán và các tầng lớp nhân dân trong thôn ra quân diệt trừ cây Mai dương ở các điểm công cộng và triển khai cho các hộ dân tiến hành diệt trừ tận gốc cây Mai dương trên diện tích đất đang canh tác, sử dụng, nghĩa địa các thôn.

3. Đài truyền thanh xã:

- Tổ chức tuyên truyền tác hại và kế hoạch diệt trừ cây Mai dương để nhân dân chủ động tham gia.

- Phản ánh tình hình triển khai thực hiện các hoạt động diệt trừ cây Mai dương trên địa bàn xã, tuyên dương các tập thể, cá nhân tích cực tham gia và thực hiện tốt các hoạt động diệt trừ theo kế hoạch đề ra.

4. Bộ phận Kế toán- ngân sách xã:

Phối hợp với bộ phận Tài nguyên và Môi trường tổ chức nghiệm thu, hỗ trợ kinh phí (nếu có)

Trên đây là kế hoạch triển khai diệt trừ cây Mai dương trên địa bàn xã, đề nghị các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (b/c);
- Phòng TN và MT thành phố;
- Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);
- Mặt trận, các đoàn thể (p/h);
- Các ngành có liên quan;
- 2 đơn vị HTX (t/h);
- Đài truyền thanh xã (t/truyền);
- Trưởng các thôn (t/h);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

NGUYỄN VĂN TRAI